Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1206 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA| 03 DE ABRIL DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...............................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................02

Licitações.......................................................04

Extratos.........................................................

Relatórios......................................................

Diversos.......................................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios.........................................................

Diversos........................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

DECRETO N° 2801/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora:
IVONE MARIA GRANATYR
SCHRIBENIG (matr. nº 546),
portadora da Carteira de Trabalho
26.379/0040-PR e RG 5.036.522-0/
PR, do cargo de Auxiliar de Ser-
viços Gerais, por motivo de Apo-
sentadoria, conforme Benefício
do INSS sob nº 1702698191-7, a
contar desta data.
                                   Artigo 2º -
Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 03 de abril
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

     DECRETO N° 2802/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora: LÚ-
CIA BURZEC (matr. nº 126),
portadora da Carteira de Trabalho
2217935/0030-PR e RG 4.210.575-

9/PR, do cargo de Auxiliar de Clí-
nica Dentária, por motivo de Apo-
sentadoria, conforme Benefício do
INSS sob nº 1781180153, a contar
desta data.
                                   Artigo 2º - Este
Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 03 de abril
de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2803/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

Artigo 1º - Nomear: LEANDRO
STEFANISZEN, portador da Car-
teira de Trabalho nº 3840175/0010-
PR e R.G. 9.183.827-34/PR, para
exercer cargo de provimento em
Comissão, conforme Lei Municipal
nº 1486/2014, Diretor Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente, nível
4, Agentes Políticos – Anexo IV, a
contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 03 de abril

de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2804/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

Artigo 1º - Nomear: DIEGO SEM-
BAY, portador da Carteira de Tra-
balho nº 3396557/0010-PR e R.G.
8.509.559-5/PR, para exercer cargo
de provimento em Comissão, Coor-
denador Municipal de Educação e
Cultura, nível 5, Agentes Políticos
– Anexo IV, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 03 de abril
de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2805/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no uso
das Atribuições conferidas no arti-
go 91º, da Lei Orgânica do Muni-
cípio, considerando o resultado do
Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, homologado pelo
Decreto nº 2328/2015,

       RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: JOEL AN-
DREKOWICZ, portador da
CTPS nº 45.219/00058-PR e RG
7.928.566-8/PR, para exercer o
cargo de OPERDOR DE MÁQUI-
NAS, nível 11/Ref. A, com jornada
de 40,0 horas semanais, segundo as
normas estabelecidas nas Leis Mu-
nicipais em vigor, a contar desta
data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de
contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006
e Leis complementares.

                Artigo 3º - Este
Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Muni-
cipal de Cruz Machado/PR, em 03
de abril de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2806/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO

PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-

VE:

Artigo 1º - Nomear: KELLY FER-
NANDA ROMEIKE NADOLNY,

portadora da Carteira de Traba-
lho nº 6892017/0010-PR e RG

9.474.445-8/PR, para exercer cargo
de provimento em Comissão, Con-
trolador Interno, nível 1, Agentes

Políticos – Anexo IV, a contar desta
data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em

contrário.

Edição N° 1206 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 03 de Abril de 2017

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 03 de abril

de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N°105/2017
DATA: 03 DE ABRIL DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

Ao servidor: BASÍLIO PELE-
PEK NETO (matr. nº 438), por-
tador da Carteira de Trabalho nº
11.104/00051-PR e RG. 4.936.309-
5/PR, admitido em 01/03/1996, em
conformidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título de
Prêmio, período aquisitivo até 2006
(parcela 1/3), conforme requerimen-
to protocolado sob nº 436/17, no pe-
ríodo de 01/04/2017 a 30/04/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 03 de abril
de 2017.

PORTARIAS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1206| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 03 de Abril de 2017

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N°106/2017
DATA: 03 DE ABRIL DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

Ao servidor: JOÃO WRU-
BLESKI NETO (matr. nº 355),
portador da Carteira de Trabalho nº
57.950/00561-PR e RG. 1.580.167/
PR, admitido em 25/04/1994, em
conformidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à Títu-
lo de Prêmio, período aquisitivo
2006/2011, conforme requerimento
protocolado sob nº 502/17, no perí-
odo de 03/04/2017 a 01/07/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 03 de abril
de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N°107/2017
DATA: 03 DE ABRIL DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

À servidora: EVA WURR CHAI-
KOVSKI (matr. nº 368), porta-
dor da Carteira de Trabalho nº
46.516/00048-PR e RG. 6.504.215-
0/PR, admitida em 15/08/1994, em

conformidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à Títu-
lo de Prêmio, período aquisitivo
2006/2011, (parcela 2/3), conforme
requerimento protocolado sob nº
514/17, no período de 03/04/2017 a
02/05/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 03 de abril
de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N°108/2017
DATA: 03 DE ABRIL DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

À servidora: ROSA BOYKO
SZAYKOWSKI (matr. nº 204),
portadora da Carteira de Trabalho nº
0701901/0010-PR e RG. 3.684.912-
6/PR, admitida em 05/03/1987, em
conformidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à Títu-
lo de Prêmio, período aquisitivo
2011/2016, conforme requerimento
protocolado sob nº 463/17, no perí-
odo de 03/04/2017 a 01/07/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 03 de abril
de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N°109/2017
DATA: 03 DE ABRIL DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE

CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

DESIGNAR

A servidora: EUNICE TERE-
ZINHA CIENIUCH GRUDYS
(matr. nº 279), portadora da CTPS
nº 68.820/00015-PR, exercendo o
cargo de Professor 20 Horas, para
exercer o mesmo cargo, em Segun-
do Turno, com carga horária de 20
horas semanais, na Escola Muni-
cipal do Campo, Dr. Lauro Mul-
ler Soares, no período de 03/04 à
14/07/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 03 de abril
de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N°110/2017
DATA: 03 DE ABRIL DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

DESIGNAR

A servidora: ELIZA ANGE-
LA BROLINI LOTEK (matr.
nº 1255), portadora da CTPS nº
7919616/0030-PR, exercendo o
cargo de Professor 20 Horas, para
exercer o mesmo cargo, em Segun-
do Turno, com carga horária de 20
horas semanais, na CMEI Vovó Ce-
cília da Silva, no período de 03/04 à
14/07/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 03 de abril

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1146 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 4 DE JANEIRO DE 2017

Edição N° 1206 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-feira | 03 de Abril de 2017

de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº.
56/2017

PROCESSO nº. 110/2017

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 167/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço para
contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de
balanceamento, geometria, camba-
gem e borracharia para manutenção
da frota de veículos desta municipa-
lidade, em seus itens conforme es-
pecificações constantes do Anexo I
deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 13 (Treze) de Abril de 2017,
às 09:00h (Nove) horas, no Auditó-
rio Municipal da Prefeitura, quando
os interessados deverão apresentar
os envelopes nº 01 - Propostas de

Preços e nº 02 - Documentos de Ha-
bilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 03 de Abril de 2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

CONTRATO SOB N° 057/2017
PROCESSO N° 109/2017

INEXIGIBILIDADE N° 014/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Mercedes-Benz
do Brasil LTDA

OBJETO: O objeto do presente
Contrato é a aquisição de trans-
porte escolar diário de estudantes,
denominado de Ônibus Rural Esco-
lar (ORE), para compor a frota da
Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Edi-
tal do Pregão identificado no pre-
âmbulo e na proposta vencedora,
os quais integram este instrumento,
independente de transcrição.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

     Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

 Mercedes-Benz do Brasil LTDA
CONTRATADA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº
004/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado – Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, e do Edi-
tal nº 002/2015, da realização do
Processo Seletivo Público, e tendo
em vista o Edital nº 002/2015-C
dos candidatos aprovados, Homo-
logado pelo Decreto Municipal nº
2452/2015, por motivo de rescisão
do contrato de ocupante do cargo,
resolve CONVOCAR o candidato
abaixo relacionado, aprovado no
cargo de AGENTE COMUNITÁ-

LICITAÇÕES

DIVERSOS

EXTRATOS

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1148 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 6 de Janeiro de 2017Edição N° 1206| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 03 de  Abril de 2017

RIO DE SAÚDE, na ordem clas-
sificatória e localidade em que foi
aprovado, para comparecer no Cen-
tro Municipal de Saúde Dr. Carlos
Renato Passos, até o dia 12 de abril
de 2017, no horário de expediente,
para distribuição da vaga.

CLASS. NOME LOCALIDADE
3º Juliana Pluta Centro da ci-
dade

   O não-comparecimento, no dia,
local e horário descritos, acarretará
na perda do direito a vaga.

   Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, em 03 de abril de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº
005/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-

chado – Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, e do Edi-
tal nº 001/2014 da realização do
Concurso Público Municipal, e ten-
do em vista o Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, Homologado pelo
Decreto Municipal nº 2328/2015,
ampliado vagas através dos De-
cretos nº 2360/2015, 2440/2015,
2531/2016, 2583/2016, 2773/2017
e 2800/2017, resolve CONVO-
CAR, os candidatos abaixo rela-
cionados, aprovados nos cargos em
ordem classificatória, para compa-
recerem no dia 12 de abril de 2017,
às 09h00min.,  no Departamento de
Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal, localizada à Av. Vitória,
167 – centro, em horário de expe-
diente, munidos de documento de
identidade para distribuição das va-
gas.

CLASS. NOME CARGO

Auxiliar Administrativo:

19º Vânia Helenice Sabai
20º Juliana Van Riel Weber

Auxiliar de Serviços Gerais:

42ºMari Maria de Freitas
43ºFabiana Ferreira

44ºGeovani Rodrigues

Motorista Veículo Pesado:

15º Rogério Nowak
16ºSilvio Karas

Operador de Máquinas:

8º Kennedy Drumond de Alva-
renga

O não comparecimento no local e
horário previstos implicará na perda
do direito à vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, em 03 de abril de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

03/04/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 30/03/2017 30/03/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

Edmundo Kotlewski 03/04/2017 03/04/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Marlon Paulo Nedochetko 03/04/2017 03/04/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras